
COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA 4 - URBANISTICA EDILIZIA SUAP LLPP
PROTEZIONE CIVILE

N. Registro Settore 77 del 07-04-2020

N. Registro Generale 182 del 08-04-2020

Oggetto:

Determinazione a contrattare mediante procedura negoziata diretta per
l'affidamento dei servizi tecnici per la "REDAZIONE DEL PIANO DI
GESTIONE POST OPERATIVA, DEL PIANO DI SORVEGLIANZA E
CONTROLLO  E DELLA DIREZIONE DI ESECUZIONE DELLA
GESTIONE DEL POST MORTEM, LE MANUTENZIONI, LA
SORVEGLIANZA E IL CONTROLLO DELLA DISCARICA SCALILLI IN
TERRITORIO DI SICULIANA"  Affidamento ex art. 31, co. 8, del D.Lgs. n.
50/2016 (e smi) -

CIG:

IL RESPONSABILE P.O. 4

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  PASQUALE AMATO



COMUNE DI SICULIANA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA 4 - URBANISTICA EDILIZIA SUAP LLPP

PROTEZIONE CIVILE

Proposta di determinazione n. 82 del 04-04-2020

Oggetto:

Determinazione a contrattare mediante procedura negoziata diretta per
l'affidamento dei servizi tecnici per la "REDAZIONE DEL PIANO DI
GESTIONE POST OPERATIVA, DEL PIANO DI SORVEGLIANZA E
CONTROLLO  E DELLA DIREZIONE DI ESECUZIONE DELLA
GESTIONE DEL POST MORTEM, LE MANUTENZIONI, LA
SORVEGLIANZA E IL CONTROLLO DELLA DISCARICA SCALILLI IN
TERRITORIO DI SICULIANA"  Affidamento ex art. 31, co. 8, del D.Lgs. n.
50/2016 (e smi) -

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

Premesso che nel territorio di Siculiana esiste una discarica inattiva “Discarica
Scalilli” posta nell’omonima contrada, utilizzata a partire presumibilmente dal 1971. Essa
è posta in corrispondenza del foglio di mappa n.21 del catasto terreni di Siculiana, avente
estensione pari ad Ha. 0.90.00. La discarica venne chiusa il giorno 11/11/1993, con
l’Ordinanza Sindacale di chiusura n.12.

Al fine di prevenire qualsiasi effetto negativo sull'ambiente ed individuare le
adeguate misure correttive l’Amministrazione Comunale intende fornirsi degli strumenti
necessari e considerato che al suo interno non dispone di professionalità specializzate in
materia si deve rivolgere al libero mercato per individuare l’operatore economico
qualificato, intende avviare le procedure dettate dalla normativa vigente. In particolare si
dovrà selezionare il professionista esperto che dovrà mettere in esecuzione quanto
prescritto nello specifico nell’Allegato 2 del D. Lgs. n.36/2003, art.8 e Art.9, che detta “le
modalità di gestione e le procedure comuni di sorveglianza e controllo durante la fase operativa e
post-operativa di una discarica” e curarne pedissequamente la esecuzione delle prescrizioni e
quindi dovrà:

Redigere il Piano di gestione post-operativo ( PGPO ) ed il Piano di Sorveglianza e1)

Controllo (PSC) della discarica esaurita di c.da Scalilli ed in post-gestione;

Svolgere l’attività di soggetto attuatore del PGPO e PSC;2)

Rilevato che:



- si rende, pertanto, necessario affidare all’esterno le suddette attività;

- l’atipicità dei servizi che si devono fornire non consentono la determinazione univoca
delle competenze tecniche da attribuire, si ritiene opportuno reperire le disponibilità e le
condizioni che il mercato reale offre, pertanto svolgere una indagine di mercato sembra lo
strumento realistico per pervenire alla determinazione dei costi da sostenere e quindi
provvedere solo dopo tali indagini ad assumere gli impegni finanziari dovuti e adempiere
alla finalità di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, acquisendo il Codice
Identificativo di Gara, atteso che la pubblicazione dell’AVVISO non comporta
l’assunzione obbligatoria di impegni con terzi;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.......”;

Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9-bis del Codice prevede, per le procedure sotto
soglia, la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;

Ritenuto opportuno effettuare un’indagine esplorativa preliminare, volta a raccogliere
manifestazioni di interesse per la costituzione di un elenco di operatori disponibili alla
esecuzione del servizio di cui trattasi, in modo non vincolante per l’ente, con cui negoziare
l’affidamento, nonché per svolgere una indagine di mercato utile a determinare le risorse
finanziarie che il mercato richiede, data l’atipicità del servizio, acquisendo conoscenza
delle reali attese del libero mercato ed evitando una quantificazione arida che non
potrebbe trovare interlocutori per la selezione;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che stabilisce:

che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 (determinazione a contrattare e
relative procedure) del d.lgs. n. 267/2000:

l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di redigere Piano di gestione post-operativo (

PGPO ) ed il Piano di Sorveglianza e Controllo (PSC) della discarica esaurita di c.da
Scalilli ed in post-gestione e di svolgere l’attività di soggetto attuatore del PGPO e
PSC;

forma del contratto: firma del disciplinare di incarico;

criterio di selezione: procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 31,

comma 8 che richiama, di fatto, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016

clausole essenziali: quelle previste nel disciplinare di incarico;

criterio di aggiudicazione: trattandosi di affidamento diretto, il criterio di



valutazione è comunque da considerarsi minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4
D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che:

- si rende, pertanto, necessario affidare all’esterno le suddette attività;

Rilevato che allo scopo sono stati predisposti gli allegati alla presente:

schema avviso manifestazione interesse-

schema lettera di invito a procedura negoziata per affidamento diretto;-

Visti gli artt. 31, co. 8, 32, co. 2, e 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) nonché le
Linee guida ANAC n. 1/2016  (e smi) concernente gli affidamenti dei servizi tecnici e
4/2016(e smi)  di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio
dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

Visto il D.lgs n. 56/2017 recante “ disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 50/2016;

Vista la legge 14-06-2019 n. 55 “conversione in legge” con modificazioni, del d.lgs. 2/2019

c.d. “sblocca cantieri”;

Vista la determinazione Sindacale n. 06 del 19-06-2019 con il quale è stato attribuito
all’Ing. Pasquale amato l’incarico di Responsabile della P.O. Tecnica – Area IV° -
Urbanistica – Edilizia – Suap – LL.PP., nonché la determinazione Sindacale n. 22 del
27-12-2019 di conferma e proroga dell’incarico in questione;

Dato atto che, dall’istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni,
neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della L.
241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19/2019, esecutiva, con cui è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2019, nonché la relazione previsionale e
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2019-2021;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE

di attivare, per le ragioni dedotte in narrativa, procedura negoziata sotto soglia, ai1.

sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), per
l’affidamento del servizio  per la redazione del Piano di gestione post-operativo (
PGPO ) ed il Piano di Sorveglianza e Controllo (PSC) della discarica esaurita di c.da
Scalilli ed in post-gestione e di svolgere l’attività di soggetto attuatore del PGPO e
PSC”;



di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi2.

dell’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di valore inferiore
a 40.000 €;

di prendere atto che con l’AVVISO si prevede di realizzare una indagine di mercato3.

per conoscere le reali disponibilità e le condizioni che il mercato reale offre e pervenire
alla determinazione dei costi da sostenere, quindi provvedere solo dopo tali indagini
ad assumere gli impegni finanziari dovuti e adempiere alla finalità di cui all’art.3 della
legge 13 agosto 2010, n.136, acquisendo il Codice Identificativo di Gara, atteso che la
pubblicazione dell’AVVISO non comporta l’assunzione obbligatoria di impegni con
terzi;

di dare atto che alle spese che il servizio richiederà di fronteggiare si provvederà con4.

fondi del redigendo bilancio comunale;

di approvare lo schema di avviso di indagine di mercato per la selezione di operatori5.

economici per l'affidamento diretto di servizi di architettura e ingegneria di importo
inferiore a 40.000 euro, la lettera di invito per la successiva negoziazione, allegati al
presente provvedimento;

di procedere preliminarmente alla pubblicazione dell’avviso finalizzato alla6.

costituzione di un elenco di operatori economici, successivamente da invitare;

di procedere, successivamente alla valutazione delle risultanze (possesso dei requisiti7.

e richieste economiche) dell’indagine di mercato di cui al precedente punto 6), all’invio
ad almeno 3 (tre) operatori della lettera di richiesta di offerta;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Pasquale Amato;8.

di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di9.

cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

di dare atto, infine, che la presente determinazione:10.

viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  PASQUALE AMATO



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 4 -
URBANISTICA EDILIZIA SUAP LLPP con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

Siculiana, lì 04-04-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  PASQUALE AMATO



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 182 del 08-04-2020, viene pubblicata per 15
giorni consecutivi all'albo pretorio on line, con decorrenza dal 08-04-2020.

N. Reg. Albo:  305

Siculiana, lì 08-04-2020

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

                  f.to
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to               0 Maria Giuseppa Bruno

E' copia confrome all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Siculiana lì


